議案第４７号

長野広域連合規約の変更について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

長野広域連合規約の変更について

長野広域連合の処理する事務の一部を見直すことに伴い、長野広域連

合規約を変更したいので、地方自治法第２９１条の１１の規定により、議

会の議決を求める。

   長野広域連合規約の一部を変更する規約

 長野広域連合規約（平成12年３月30日長野県指令11地許可第1360号）の一部を次の

ように変更する。

 第４条第２号を次のように改める。

 (２) 養護老人ホーム及び特別養護老人ホームの設置、管理及び運営に関する事

務

 第５条第２号を次のように改める。

 (２) 養護老人ホーム及び特別養護老人ホームの設置、管理及び運営に関するこ

と。

  附 則

この規約は、令和８年４月１日から施行する。

議案第４８号

長野市及び千曲市における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の

一部を変更する連携協約の締結について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

長野市及び千曲市における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の

一部を変更する連携協約の締結について

長野市及び千曲市における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部

を変更する連携協約を締結したいので、地方自治法第２５２条の２の規定

により、議会の議決を求める。

長野市及び千曲市における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を変更

する連携協約

 長野市と千曲市が締結した平成28年３月29日付け長野市及び千曲市における連携中枢

都市圏形成に係る連携協約の一部を変更する連携協約を次のとおり締結する。

第３条関係別表に次の取組を加える。

別表（第３条関係）

取組 内容 長野市の役割 千曲市の役割

圏域全体
の生活関
連機能サ
ービスの
向上に関
する取組

圏域マネ
ジメント
能力の強
化

圏域内市町村職員の

研修機会の充実など、

圏域のマネジメントを

担う人材を育成する取

組を行う。

宣言の趣旨に沿い、

千曲市と連携して圏域

のマネジメントを担う

人材の育成に取り組

む。

長野市と連携して圏

域のマネジメントを担

う人材の育成に取り組

む。

議案第４９号

長野市及び小布施町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の

一部を変更する連携協約の締結について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原  健 司

長野市及び小布施町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の

一部を変更する連携協約の締結について

長野市及び小布施町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一

部を変更する連携協約を締結したいので、地方自治法第２５２条の２の規

定により、議会の議決を求める。

長野市及び小布施町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を

変更する連携協約（案）

 長野市と小布施町が締結した平成 28 年３月 29 日付け長野市及び小布施町における連携

中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を変更する連携協約を次のとおり締結する。

第３条関係別表に次の取組を加える。

別表（第３条関係）

取組 内容 長野市の役割 小布施町の役割

圏域全体の
経済成長の
けん引に関
する取組

圏域内の豊富な森林資源や

水資源などからもたらされる

自然エネルギーの活用により

地域経済を活性化する取組を

行う。

宣言の趣旨に沿い、

小布施町と連携して

自然エネルギーの活

用による地域経済の

活性化に取り組む。

長野市と連携して

自然エネルギーの活

用による地域経済の

活性化に取り組む。

議案第５０号

包括外部監査契約の締結について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

包括外部監査契約の締結について

 包括外部監査契約を次のとおり締結するため、地方自治法第２５２条の

３６第１項の規定により、議会の議決を求める。

１ 契 約 の 目 的  当該契約に基づく監査及び監査の結果に関する報告

２ 契 約 の 始 期  令和８年４月１日

３ 契 約 の 金 額  金１２，０００，０００円を限度とする額

４ 契約の相手方  住所

     氏名 朽木 利宏

資格 公認会計士

議案第５１号

市道路線の認定及び変更について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

市道路線の認定及び変更について

別紙の市道路線の認定及び変更について、道路法第８条第２項及び同法

第１０条第３項の規定により、議会の議決を求める。

「 認定する路線一覧 」

起　　　　　　点
延　長

終　　　　　　点
ｍ

長野市　篠ノ井布施五明110番42　地先から

長野市　篠ノ井布施五明95番15　地先まで

長野市　川中島町原283番10　地先から

長野市　川中島町原284番8　地先まで

長野市　大字富竹660番6　地先から

長野市　大字富竹659番7　地先まで

長野市　箱清水二丁目2233番17　地先から

長野市　箱清水二丁目2221番22　地先まで

長野市　松代町西寺尾1791番1　地先から

長野市　松代町東条2936番22　地先まで

長野市　松代町西条4035番4　地先から

長野市　松代町西条4039番3（右）　地先まで

5 40346 松代東346号線 25.40～5.80 2409.10
5-1
5-2

6 40347 松代東347号線 26.25～4.00 125.00 5-2

長野北591号線 7.91～4.00 74.45 4

図面
番号

幅　員
（最大～最小）
　　　　　　ｍ

№ 路線番号 路　線　名

3 20357 古里357号線 11.00～5.00 61.75 3

4 10591

2

1

2 60589 川中島589号線 11.80～5.00 34.41

30442 篠ノ井北442号線 9.70～5.00 114.43 1

「 変更する路線一覧 」

起　　　　　　点
延　長

終　　　　　　点
ｍ

長野市　箱清水二丁目2213番7　地先から

長野市　箱清水二丁目2202番9　地先まで

長野市　箱清水二丁目2221番11（右）　地先から

長野市　箱清水二丁目2202番9　地先まで

長野市　松代町東条3014番1　地先から

長野市　松代町東条2936番1　地先まで

長野市　松代町東条3014番1　地先から

長野市　松代町東条2936番22　地先まで

長野市　松代町西条4050番1　地先から

長野市　松代町豊栄6048番2　地先まで

長野市　松代町東条2934番1　地先から

長野市　松代町豊栄6222番　地先まで

長野市　松代町東条2936番23　地先から

長野市　皆神台228番　地先まで

長野市　松代町東条2936番2　地先から

長野市　皆神台228番　地先まで

図面
番号

幅　員
（最大～最小）
　　　　　　ｍ

6-1

7-2

7-1

5.40～3.55 110.90

7.95～2.81

7.80～3.55
173.05

（増62.15）
6-2

8.90～3.25
623.11

（減46.95）

№ 路線番号 路　線　名
変更
前後

変
更
後

1 10125 長野北125号線

変
更
前

2 40205 松代東205号線

変
更
前

変
更
後

458.84

15.20～2.81
476.29

（増17.45）

3 40212 松代東212号線

変
更
前

変
更
後

4 40285 松代東285号線

変
更
前

変
更
後

7-2

17.50～3.25 670.06 7-1

16.30～7.35 772.14 7-1

16.05～7.35
725.79

（減46.35）
7-2

●

▲

●

▲

N

△

★

●
▲

●

▲

●

▲

●

▲

●

N

▲

●

▲

●

▲

N

●
▲

N

●

▲

●

▲

●

N

●

▼

●

▼

●

▼

▲

N

●

▼

▼

●

●

▼

●

●

▲

▼

●

▼

●

●

▼

●

▼

議案第５２号

工事請負契約の締結について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

工事請負契約の締結について

国補南長野運動公園フットボール場施設整備工事施工のため、次のとお

り工事請負契約を締結する。

１ 工 事 名
国補南長野運動公園フットボール場施設整備

工事

２ 契 約 の 方 法  条件付一般競争入札

３ 契 約 の 金 額  金２，９１５，０００，０００円

４ 契 約 の 相 手 方  北信・川中島特定建設工事共同企業体

代表者 長野市中御所三丁目７番１４号

北信土建株式会社

代表取締役 野澤 敏

議案第５３号

工事請負契約の締結について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

工事請負契約の締結について

ビッグハット長寿命化改修第１期工事施行のため、次のとおり工事請負

契約を締結する。

１ 工 事 名  ビッグハット長寿命化改修第１期工事

２ 契 約 の 方 法  随意契約

３ 契 約 の 金 額  金４，９７６，４００，０００円

４ 契 約 の 相 手 方  大成・守谷特定建設工事共同企業体

代表者 長野市大字鶴賀緑町１３８０番地７

大成建設株式会社長野営業所

営業所長 纐纈 恭朗

議案第５４号

工事請負契約の締結について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

工事請負契約の締結について

０市債ビッグハットアリーナ照明更新工事施行のため、次のとおり工事

請負契約を締結する。

１ 工 事 名  ０市債ビッグハットアリーナ照明更新工事

２ 契 約 の 方 法  条件付一般競争入札

３ 契 約 の 金 額  金５０１，６００，０００円

４ 契 約 の 相 手 方  三協電設・賛宝電気特定建設工事共同企業体

代表者 長野市徳間一丁目２６番１３号

三協電設工業株式会社

代表取締役 今井 剛

議案第５５号

工事請負契約の締結について

 上記の議案を提出する。

令和８年２月２５日

提出者 長野市長  荻 原 健 司

工事請負契約の締結について

０市債第二庁舎空調設備改修工事施行のため、次のとおり工事請負契約

を締結する。

１ 工 事 名  ０市債第二庁舎空調設備改修工事

２ 契 約 の 方 法  随意契約

３ 契 約 の 金 額  金２１１，２００，０００円

４ 契 約 の 相 手 方  東京都港区芝浦三丁目１番２１号

ｍｓｂ Ｔａｍａｃｈｉ田町ステーション

タワーＳ２３階

ＴＭＥＳ株式会社

代表取締役 横手 敏一